
            ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
              Αναρτητέα στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης με αριθμ. πρωτ.: 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΗΔ/ΤΠΣ/216266/21706/1516/888 (και ορθή επανάληψη στις 26/07/2016) 

για Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη 
 
1. Τις διατάξεις : 

α) των άρθρων 5α και 9α του Συντάγματος της Ελλάδος.

β) του Ν. 2472/1997 (ΦΕΚ  50/Α/10-4-1997) « Προστασία του ατόμου από την επεξεργασία 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα»  όπως ισχύουν, που ενσωματώνουν την Οδηγία 95/46/ΕΚ της 

28ης Οκτωβρίου 1995 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών.  

γ) του Ν.3448/2006 (ΦΕΚ57/Α'/15.03.06)«Για την περαιτέρω χρήση πληροφοριών του δημοσίου 

τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α' του ν.4305/2014 

(ΦΕΚ237/Α/31.10.1014) «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 

1

          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

Ταχ. Δ/νση : Μπουμπουλίνας 20
Ταχ. Κώδικας : 106 82
Πληροφορίες : Μ. Κοτλίδα, 

  Κλ. Χριστοπούλου
Τηλέφωνο : 2131322 356/304
Φαξ : 2108201439
Email : mkotlida@culture.gr,       
                           cchristopoulou@culture.gr

Αθήνα,    4 Οκτωβρίου 2016                   

Αριθ.Πρωτ.:  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΗΔ/ΤΠΣ/ 
324686/32160/2269/1305

Κοιν.:
1. Γρ. Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού
2. Γρ. Γενικού Γραμματέα του ΥΠΠΟΑ
3. Υπουργείο Εσωτερικών & Διοικητικής                             

Ανασυγκρότησης, Δ/νση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης 

4. Γενική Δ/ντρια Αρχαιοτήτων & 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς ΥΠΠΟΑ

5. Γενική Δ/ντρια Αναστήλωσης Μουσείων & 
Τεχνικών Έργων

6. Γενική Δ/ντρια Διοικητικής Υποστήριξης & 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

7. Γενικό Δ/ντή Σύγχρονου Πολιτισμού
8. Γενικό Δ/ντή Οικονομικών Υποθέσεων



δεδομένων του δημοσίου τομέα, τροποποίηση του ν.3448/2006 (Α' 57), προσαρμογή της εθνικής 

νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ЕЕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού 

Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις».

δ) του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112/Α/13.07.10) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

Πρόγραμμα Διαύγεια» ιδίως το άρθρο 6, παρ.1 «Διαδικασία ανάρτησης στο Διαδίκτυο», όπως ισχύει.

ε) του Ν. 3028/2008 (ΦΕΚ 153/Α/28.06.2002) «Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς»

στ) του Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ34/Α/23.03.15) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία».

ζ) του  Π.Δ 104/14 «Οργανισμός  Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» ( ΦΕΚ 171/Α/28-8-2014) 

όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει

η) του Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού & Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών….»  (ΦΕΚ 114/Α/2015)

θ) του Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α/2015)

2. Την υπ’ αριθμ. ΔΗΔ/Φ.40/407/08.01.15 (ΑΔΑ:ΩΩΡΜΧ-ΒΜΛ) Εγκύκλιο του πρώην Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης σχετικά με την «Εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α' 

του ν.4305/2014, σχετικά με την ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 

δεδομένων του δημόσιου τομέα, την τροποποίηση των διατάξεων του πρώτου κεφαλαίου του ν.3448/2006, 

προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου και την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας στο δημόσιο τομέα», καθώς και την υπ' αριθμ. 

ΔΗΔ/ Φ. 19710 /16.06.15 (ΑΔΑ: 7ΧΩΨ465ΦΘΕ-Β21) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης για το εν λόγω ζήτημα.

3. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/145681/14595/335/37/28-4-2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση  

(ΦΕΚ 1368/Β/16-5-2016) «Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 4 του άρθρου 14 του Ν. 

4305/14 για την αρχική καταγραφή και αξιολόγηση των συνόλων εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων 

που βρίσκονται στην κατοχή των δημόσιων Φορέων» 

2



4. Την εισήγηση της ΟΔΕ του προγράμματος  «Διαύγεια»  σχετικά με την καταγραφή και αξιολόγηση του 

συνόλου των εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων που βρίσκονται στην κατοχή της Αρχής ανά 

κατηγορίες, προς το σκοπό της ανοιχτής τους διάθεσης.  

5. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΗΔ/ΤΠΣ/216266/21706/1516/888 (ορθή 

επανάληψη στις 26/07/2016) για την ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και 

δεδομένων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΗΔ/ΤΠΣ/216266/21706/1516/888/ 30-6-2016 

Υπουργικής Απόφασης (ορθή επανάληψη στις 26/07/2016) ως εξής:  

1. Εξαλείφεται από τον Πίνακα Β ‘Σύνολα Δεδομένων που θα διατεθούν σε ανοικτό και μηχαναγνώσιμο 

μορφότυπο’ της ανωτέρω απόφασης το Σύνολο Δεδομένων ‘Αρχείο σχεδιαστικών αποτυπώσεων του 

Τμήματος Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Επικοινωνίας’ της Διεύθυνσης Μουσείων, της Γενικής 

Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, καθώς δεν περιέχει μηχαναγνώσιμα αρχεία. 

Παραμένει στον Πίνακα Α ‘Σύνολα Δεδομένων που κατέχει ο Φορέας’.

2. Εξαλείφεται από τον Πίνακα Β της ανωτέρω απόφασης το Σύνολο Δεδομένων ‘Έργο ΕΣΠΑ με τίτλο 

«Σχεδιασμός και παραγωγή εκπαιδευτικών εργαλείων για το σύγχρονο αστικό περιβάλλον και την 

αρχιτεκτονική κληρονομιά».  Κωδικός έργου: MIS 339819  (Τμήμα Εκθέσεων και Μουσειολογικής 

Έρευνας)’ της Διεύθυνσης Μουσείων, της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς και προστίθεται στον Πίνακα Γ ‘Σύνολα Δεδομένων που θα διατεθούν με επιβολή όρων, 

μέσω αδειοδότησης ή τελών σύμφωνα με τα άρθρα 7-9 του Ν. 4305/2014’, καθώς υπόκειται στην 

αδειοδότηση CC BY NC ND. Παραμένει στον Πίνακα Α.

3. Εξαλείφεται από τον Πίνακα Β της ανωτέρω απόφασης το Σύνολο Δεδομένων ‘Ψηφιακό αρχείο 

Εκδόσεων του Τμήματος Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Επικοινωνίας’ της Διεύθυνσης Μουσείων, 

της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς, και προστίθεται στον Πίνακα Γ, 

καθώς υπόκειται στην αδειοδότηση CC BY NC ND. Παραμένει στον Πίνακα Α.

4. Εξαλείφονται από τους Πίνακες Α και Β της ανωτέρω απόφασης τα Σύνολα Δεδομένων ‘Διαγράμματα 

Κηρύξεων’ και ‘Περιγραφές Κηρύξεων’ της Διεύθυνσης Αναστήλωσης Αρχαίων Μνημείων (Τμήματος 

Τοπογραφήσεων, Φωτογραμμετρίας και Κτηματολογίου), της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης 

Μουσείων και Τεχνικών Έργων, καθώς περιλαμβάνονται στο Σύνολο Δεδομένων ‘Διαρκής Κατάλογος 

των Κηρυγμένων Αρχαιολογικών Χώρων και Μνημείων της Ελλάδος’ της Διεύθυνσης Διαχείρισης 

Εθνικού Αρχείου Μνημείων, Τεκμηρίωσης και Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών.

3



5. Εξαλείφεται από τους Πίνακες Α και Β της ανωτέρω απόφασης το Σύνολο Δεδομένων ‘Οικονομικές 

Αναφορές ΥΠΠΟΑ’ της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης Τομέα Πολιτισμού, 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, καθώς περιλήφθηκε εκ παραδρομής.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η Υπουργική Απόφαση με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΗΔ/ΤΠΣ/ 

216266/21706/1516/888/30-6-2016, όπως αυτή ανακοινοποιήθηκε στις 26/07/2016 για την ανοικτή 

διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού.

                                                   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ

4


	Protocol: ΑΔΑ: ΨΘΔΨ4653Π4-ΔΙ1

Ημ/νία: 04/10/2016

Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΗΔ/ΤΠΣ/324686/32160/2269/1305
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


